
180 – São Paulo, 126 (62) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I terça-feira, 5 de abril de 2016

 AMERICANA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICANA

 LICITAÇÕES
EDITAL DE ABERTURA DE LICITAÇÃO.
PREGÃO PRESENCIAL N.º 009/2016.
Processo nº 30.420/2015.
OBJETO: “REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE SER-

VIÇOS TÉCNICOS DE RADIOLOGIA.”
Data e horário limite para credenciamento, apresentação 

de propostas e documentos: 18 de Abril de 2016, às 09h00, na 
Sala da Unidade de Suprimentos, sito a Av. Brasil, n º 85,1º andar.

Início da sessão de disputa de preços: 18 de Abril de 2016, 
às 09h00.

O Edital estará a disposição dos interessados na Unidade 
de Suprimentos, sito a Av. Brasil, nº 85, 1º andar, no horário das 
09h00 às 16h00 horas, ou no site www.americana.sp.gov.br, à 
partir de 06 de Abril de 2016.

Eu, Gislaine Nicoleti, matrícula n.º 14173, conferi o presente. 
Eu, José Eduardo da Cruz Rodrigues Flores, Secretário de Admi-
nistração Interino, autorizei a publicação oficial. Americana, 04 
de Abril de 2016.

 DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO
 Edital de Adjudicação e Homologação
PREGÃO PRESENCIAL Nº 14/16
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.631/2016
OBJETO: Contratação de empresa para locação de equi-

pamentos e veículos, conforme quantidades e especificações 
constantes no Termo de Referência.

EMPRESAS VENCEDORAS:
JR TRANSPORTES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS E EQUIPAMEN-

TOS LTDA. - ME
Lote 01 – R$ 949.640,00; Lote 03 – R$ 581.395,20;
TRANSPLENA TRANSPORTE LTDA. - ME
Lote 02 – R$ 589.197,00
OBS.: Tornamos público à adjudicação pelo Pregoeiro às men-

cionadas licitantes e a homologação do procedimento licitatório 
pelo Diretor Administrativo.

Americana, 04 de abril de 2016.
Robson Cardoso Guedes
Divisão de Administração

 FUNDAÇÃO DE SAÚDE
 AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
Fundação de Saúde do Município de Americana - FUSAME
Pregão Presencial nº 07/16 (Proc. Adm. nº 000.575/16).
Objeto: Registro de preços para fornecimento de materiais de 

enfermagem diversos.
Entrega da documentação, das propostas e início do cre-

denciamento dos interessados às 09h00 do dia 18 de abril 
(segunda-feira) de 2016, no auditório da FUSAME, na Avenida 
da Saúde, nº 415, Jd. Nossa Senhora de Fátima, Americana/SP – 
entrada da Administração/Diretoria. O Edital poderá ser adquirido 
gratuitamente no site da FUSAME (www.fusame.com.br). Demais 
informações pelo telefone (19) 3471-6750 – Ramal 301.

Americana/São Paulo, 04 de abril de 2016.
Sidnei de Andrade – Pregoeiro da FUSAME

 AMPARO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO

 LICITAÇÃO:- Processo N° 3665/15 – ORGÃO:- Prefeitura Muni-
cipal de Amparo/SP – MODALIDADE:- Pregão Presencial nº 001/16 
– OBJETO:- Ata de registro de preços para eventual aquisição futura 
de materiais de enfermagem para a Secretaria Municipal de Saúde 
do Município de Amparo/SP, conforme Edital e Anexos. PARECER DO 
PREGOEIRO E GRUPO DE APOIO:-  Aos vinte e dois dias 
do mês de janeiro do ano de dois mil e dezesseis, às nove horas, 
reuniram-se o Pregoeiro e Grupo de Apoio para a sessão pública 
do Pregão Presencial. Participaram da Licitação 26 empresas. Após 
abertura do envelope 02 - “documentação” as empresas vence-
doras foram consideradas habilitadas. As empresas Med Center 
Comercial Ltda, Pontual Comercial Eireli, Vital Hospitalar Comercial 
Ltda e, Quality Medical Comércio e Distribuidora Medicamentos 
Ltda foram desclassificadas no item 130, e as empresas Lumar 
Comércio de Produtos Farmacêuticos Ltda, Pontual Comercial Eireli 
e Med Center Comercial Ltda foram desclassificadas no item 132 
do certame, conforme julgamento de recurso. Assim o Pregoeiro 
adjudicou os itens da referida licitação para a empresa conforme 
segue: ACÁCIA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, itens 30, 89 
e 115 com valor total de R$ 3.445,00; ALFALAGOS LTDA, itens 08 
e 13 com valor total de R$ 5.500,00; CBS-MEDICO CIENT COMERC 
REPRES LTDA, 56, 100, 101 e 102 com valor total de R$ 34.390,00; 
CIRÚRGICA UNIÃO LTDA, 01, 19, 28, 31, 39, 43, 44, 45, 49, 57, 69, 
78, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 103, 104, 117, 118, 119, 121, 122, 123, 
124 e 151 com valor total de R$ 86.249,00;

COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA, 88 com valor 
total de R$ 1.640,00; DIPROMED COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO 
LTDA, 108, 109 e 111 com valor total de R$ 146.550,00; EMPÓRIO 
MÉDICO COMÉRCIO DE PRODUTOS CIRÚRGICOS HOSPITALA-
RES LTDA, 61, 62 e 63 com valor total de R$ 1.775,00; LUMAR 
COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA, 87 e 90 com 
valor total de R$ 4.745,00; MASIF ARTIGOS MÉDICOS E HOSPITA-
LARES, 4, 5, 7, 9, 11, 14, 18, 33, 72, 74, 105 e 112 com valor total 
de R$ 151.739,40; MB TEXTIL LTDA, 27 e 47 com valor total de 
R$ 175.400,00; MED CENTER COMERCIAL LTDA, 06, 10, 12, 15, 
20, 21, 24, 25, 29, 34, 46, 52, 70, 71, 75, 76, 77, 79, 91, 106, 107, 
114, 125, 126, 127, 128, 129, 134, 135, 136, 149 E 153 com valor 
total de R$ 9.125,00; MEDI HOUSE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
PRODUTOS CIRÚRGICOS E HOSPITALARES, 22 e 48 com valor 
total de R$ 242.350,00; NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR, 
3, 58, 59, 60 E 116 com valor total de R$ 75.949,60; PONTU-
AL COMERCIAL EIRELI, 131 com valor total de R$ 22.500,00; 
PRO-DIAG PRODUTOS E EQUIPAMENTOS DE LABORATÓRIOS 
E MÉDICOS HOSPITALARES LTDA EPP, 150 com valor total de 
R$ 3.400,00; QUALITY MEDICAL COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA 
ME3DICAMENTOS LTDA, 32, 42, 55 e 86 com valor total de R$ 
5.680,20; TRM COMERCIAL DE MEDICAMENTOS LTDA, 2, 17, 23, 
26, 35, 36, 37, 38, 40, 41, 50, 51, 53, 64, 65, 66, 67, 68, 73, 110, 
137, 1387,3 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148 
e 152, com valor total de R$ 1.397.269,60; VITAL HOSPITALAR 
COMERCIAL LTDA, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98 e 99 com valor total 
de R$ 249.500,00; COMERCIAL 3 ALBE LTDA, 130 e 132 com valor 
total de R$ 112.500,00; Os itens 16, 120 e 133 foram frustrados. 
Os itens 113 e133 foram cancelados.

Publique-se.
Amparo, 01 de abril de 2016.
Julio César
Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO
LICITAÇÃO:- Processo N° 3665/15 – ORGÃO:- Prefeitura 

Municipal de Amparo/SP – MODALIDADE:- Pregão Presencial 
nº 001/16 – OBJETO:- Ata de registro de preços para eventual 
aquisição futura de materiais de enfermagem para a Secretaria 
Municipal de Saúde do Município de Amparo/SP, conforme Edital 
e Anexos. HOMOLOGAÇÃO DO SR. PREFEITO:- Em razão do 
constante nos autos e com base nas Leis Federal 8.666/93 e suas 
alterações e 10.520/02 e Lei Federal nº 4.320/64, e em especial 
a manifestação do Pregoeiro e Grupo de Apoio, constante neste 
processo, que acolho, HOMOLOGO os itens da licitação em 
referência a favor das empresas: ACÁCIA COMÉRCIO DE MEDICA-
MENTOS LTDA, itens 30, 89 e 115 com valor total de R$ 3.445,00; 
ALFALAGOS LTDA, itens 08 e 13 com valor total de R$ 5.500,00; 
CBS-MEDICO CIENT COMERC REPRES LTDA, 56, 100, 101 e 102 
com valor total de R$ 34.390,00; CIRÚRGICA UNIÃO LTDA, 01, 19, 
28, 31, 39, 43, 44, 45, 49, 57, 69, 78, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 103, 
104, 117, 118, 119, 121, 122, 123, 124 e 151 com valor total de 

serem protocolizados no setor de Protocolo, sito na Rua Major 
Garcia nº 144, Centro, Altinópolis/SP.

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Altinópolis, 04 de abril de 2016.
Marco Ernani Hyssa Luiz
Prefeito Municipal de Altinópolis
 Ratificação / Homologação
Inexigibilidade de Licitacao
O Prefeito de Altinópolis no uso de suas atribuições 

legais e diante do processo instaurado promove a Ratificação 
e a Homologação do processo de Inexigibilidade de Licita-
ção nº 005/2016, cujo objeto trata-se de CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SHOW ARTÍS-
TICO SHOW COM A DUPLA: “JULIANO CESAR SHOW LTDA” E 
“JOÃO MARCOS E MATHEUS”, DATA DO SHOW: 07/04/2016 
E 09/04/2016 – CIDADE: ALTINÓPOLIS – SP – LOCAL: PARQUE 
PERMANENTE DE EXPOSIÇÕES – 38º EXPOAL – APRESENTA-
ÇÃO: 21H00. Contratada: JULIANO CESAR SHOW LTDA - CNPJ 
Nº 10.957.957/0001-84; Valor: R$ 32.000,00 (TRINTA E DOIS 
REAIS); Data: 04/04/2016; Fundamento: Artigo 25, inciso III da 
Lei nº 8.666/93.

Altinópolis, 04 DE ABRIL DE 2016
Marco Ernani Hyssa Luiz – Prefeito Municipal.
 Ratificação / Homologação
Inexigibilidade de Licitacao
O Prefeito de Altinópolis no uso de suas atribuições legais 

e diante do processo instaurado promove a Ratificação e a 
Homologação do processo de Inexigibilidade de Licitação nº 
006/2016, cujo objeto trata-se de CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SHOW ARTÍSTICO SHOW 
COM A DUPLA: “JOÃO PEDRO & CRISTIANO”, DATA DO SHOW: 
08/04/2016, NA CIDADE: ALTINÓPOLIS – SP – LOCAL: PARQUE 
PERMANENTE DE EXPOSIÇÕES – 38º EXPOAL – APRESENTA-
ÇÃO: 21H00. Contratada: JOÃO PEDRO & CRISTIANO SHOWS 
LTDA - CNPJ Nº 03.634.068/0001-10; Valor: R$ 25.000,00 (VINTE 
E CINCO MIL REAIS); Data: 04/04/2016; Fundamento: Artigo 25, 
inciso III da Lei nº 8.666/93.

Altinópolis, 04 DE ABRIL DE 2016
Marco Ernani Hyssa Luiz – Prefeito Municipal.
 Ratificação / Homologação
Inexigibilidade de Licitacao
O Prefeito de Altinópolis no uso de suas atribuições legais 

e diante do processo instaurado promove a Ratificação e a 
Homologação do processo de Inexigibilidade de Licitação nº 
007/2016, cujo objeto trata-se de CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SHOW ARTÍSTICO SHOW 
COM A DUPLA: “JULIO CESAR E ADRIANO”, DATA DO SHOW: 
10/04/2016 NA CIDADE: ALTINÓPOLIS – SP – LOCAL: PARQUE 
PERMANENTE DE EXPOSIÇÕES – 38º EXPOAL – APRESENTA-
ÇÃO: 21H00. Contratada: GODOY & SILVA PRODUÇÕES LTDA – 
ME - CNPJ Nº 15.470.298/0001-70; Valor: R$ 4.500,00 (QUATRO 
MIL E QUINHENTOS REAIS); Data: 04/04/2016; Fundamento: 
Artigo 25, inciso III da Lei nº 8.666/93.

Altinópolis, 04 DE ABRIL DE 2016
Marco Ernani Hyssa Luiz – Prefeito Municipal.
 A MUNICIPALIDADE DE ALTINÓPOLIS, ESTADO DE SÃO 

PAULO, À VISTA DA AUTORIZAÇÃO CONSTANTE, TORNA PÚBLI-
CO QUE SE ACHA ABERTA LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 030/2016, DO TIPO MAIOR PREÇO, OBJETIVAN-
DO A CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO BANCÁRIA PARA OPE-
RAR OS SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO E GERENCIAMENTO DE 
CRÉDITOS PROVENIENTES DA FOLHA DE PAGAMENTO DOS SER-
VIDORES ATIVOS, INATIVOS E PENSIONISTAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ALTINOPOLIS, EM CARÁTER DE EXCLUSIVIDADE, 
BEM COMO DOS CRÉDITOS DECORRENTES DE ORDENS JUDI-
CIAIS, DE ACORDO COM O MEMORIAL DESCRITIVO - ANEXO 
II DO EDITAL. INICIO DA SESSÃO PARA CREDENCIAMENTO AS 
10H00 DO DIA 19/04/2016 E ABERTURA DAS PROPOSTAS COM 
INICIO DA ETAPA DE LANCES AS 10H15 DO DIA 19/04/2016, A 
SE REALIZAR NA SALA DE LICITAÇÕES, DO PACO MUNICIPAL. 
OBTENÇÃO DO EDITAL: GRATUITAMENTE ATRAVÉS DO SITIO: 
WWW.ALTINOPOLIS.SP.GOV.BR OU NO DEPARTAMENTO DE 
LICITAÇÕES E ADMINISTRAÇÃO DE MATERIAIS – NA SEDE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL LOCALIZADA NA RUA MAJOR GARCIA 
Nº 144, BAIRRO CENTRO - ALTINÓPOLIS, SP, TELEFONE (0XX16) 
3665-9500 OU 3665-9531 – DAS 08H00 ÀS 17H00 – HORÁRIO 
DE BRASÍLIA, ONDE TAMBÉM SERÁ FORNECIDO INFORMAÇÕES 
E ESCLARECIMENTOS RELATIVOS A LICITAÇÃO.

ALTINÓPOLIS, 04 DE ABRIL DE 2016
MARCO ERNANI HYSSA LUIZ – PREFEITO MUNICIPAL

 ALTO ALEGRE

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE

 Extrato - Ata de Leilão: 01/2016.
Proc.: 11/2016.
Objeto: Venda de bens inservíveis para a administração.
No dia 29 de março de 2016, às 9 horas, reuniram-se no 

Pátio do Almoxarifado da Prefeitura Municipal de Alto Alegre, 
sito na Praça Manoel Gomes da Pena, 42, centro, o Pregoeiro, 
Adriano Sperancin Lopes, designados às fls. 04 do processo 
11/2016, para a Sessão Pública do Leilão em epígrafe. Aberta 
a sessão, não houve interessados, tendo obtido como resultado 
final o que segue: LOTE 01 – aparelho de raios x, marca fenix 
corporation, 120KV / 500MA, com comando, estativa porta 
buck, mesa para exames com buck, gerador e tubo 20/40 mhu. 
patrimônio nº 566, em funcionamento, no estado - Arrematado 
– Valor: R$ 4.500,00 – Arrematante: Rodrigo Camargo Bezerra, 
RG: 48686893 SSP/SP, CPF: 398.797.658-69, residente na Rua 
Tanque Velho,1367 - Vila Nivi, CEP:02251-001 - São Paulo – SP. 
LOTE 02 – aparelho de raios x portátil, capacidade 100MA. 
patrimônio nº 375, no estado - Arrematado – Valor: R$ 2.100,00 
– Arrematante: Ultra-mag Diagnostico por Imagem LTDA - EPP, 
CNPJ: 07.220.629/000196, Avenida Santa Casa, nº 566, Radiolo-
gia, Bairro: Centro, CEP: 16.310-000, na cidade de Penápolis/SP. 
Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente Ata, que após 
lida e achada conforme, vai assinada pelo leiloeiro e participan-
tes. ADRIANO SPERANCIN LOPES, Leiloeiro.

 ÁLVARES FLORENCE

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARES FLORENCE

 TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2016.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 08/2016.
Calimério Luiz Correa Sales, Prefeito Municipal de Álvares 

Florence, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais 
e de conformidade com a lei federal nº 8666/93, torna público 
para conhecimento de interessados, a realização de processo 
licitatório conforme segue:

Objeto: aquisição de mobiliário, eletrodomésticos e equipa-
mentos, para o programa PROINFÂNCIA.

Modalidade Tomada de preços nº 01/2016
Entrega dos envelopes até às 9:00 horas dia 28 de abril 

de 2016.
Pedido de Cadastro CRC até às 15:00 horas do dia 25 de 

abril de 2016.
O inteiro teor da licitação, bem como outras informações, 

serão fornecidas aos interessados, no setor de licitações, sito 
à Rua Deputado Castro de Carvalho nº 208, Álvares Florence/
SP, ou pelo fone/fax . 17-3486.9000, no horário de expediente, 
mediante o recolhimento da taxa de R$ 20.00(vinte reais),

Álvares Florence, 04 de abril de 2016.
Calimério Luiz Correa Sales
Prefeito Municipal

Escola Pró Infância Tipo I. Entrega dos envelopes 01(documen-
tos) e 02(proposta) até as 09 horas do dia 10/05/2016 e abertura 
no mesmo dia e horário. Informações e Edital na sala do Serviço 
de Licitações, sita à Av. Celidônio Neto nº 698 - Agudos - SP 
– e-mail: adm@agudos.sp.gov.br - site: www.agudos.sp.gov.
br - Fone (14) 3261-3331

EVERTON OCTAVIANI - Prefeito Municipal

 ALAMBARI

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAMBARI

 Concorrência: 01/2015 Proc. Adm. 42/2015. Informa-se que 
em sessão de julgamento realizado, a CPL decidiu classificar as 
propostas apresentadas pelas empresas CONSPAVI CONSTRU-
TORA E PAVIMENTADORA LTDA – EPP, CONSTRUTORA VIASOL 
LTDA – EPP e TERRA FORTE BRASIL CONSTRUTORA LTDA – ME, 
desclassificar a proposta apresentada pela empresa CONSTRU-
DAHER CONSTRUÇÕES LTDA e declarar vencedora a proposta 
da empresa CONSPAVI CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA 
LTDA. – EPP, no valor de R$ 4.637.158,11. Prazo de recurso de 
5(cinco) dias uteis contados da presente publicação. Alambari, 
04.04.2016 – José Paulo Urgal – Presidente da CPL.

 Pregão Presencial 03/2016 - Proc. Adm. 16/2016. Torna-se 
publico para conhecimento dos interessados o Pregão Presencial 
03/2016, cujo objeto é aquisição de produtos industrializados 
estocáveis de 1ª qualidade, destinados a merenda escolar no 
Município de Alambari - SP, para o ano letivo de 2016. O Edital 
poderá ser adquirido no Paço Municipal à Rua Dahyr Rachid, 
1245 Centro ou no site: www.alambari.sp.gov.br . Data da 
abertura dos envelopes: dia 19.04.2016, às 13h00. Alambari, 
04.04.2016 – Anderson Antonio Hergesel – Pregoeiro.

 ALTINÓPOLIS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTINÓPOLIS

 03º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO 
CONTRATO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA OBRAS DE 
RECAPEAMENTO ASFALTICO E SINALIZAÇÃO VIÁRIA COM 
RECURSOS DO MINISTÉRIO DA CIDADES 804649/2014/MCIDA-
DES – PROCESSO 1017.967-51, EM CONFORMIDADE COM PLA-
NILHAS ORÇAMENTÁRIAS DE PREÇOS BÁSICOS E MEMORIAIS 
DESCRITIVOS CLÁUSULAS, EXIGÊNCIAS E DEMAIS CONDIÇÕES 
ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS QUE ENTRE SI 
FAZEM A PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTINÓPOLIS E A EMPRE-
SA CETENGE ENGENHARIA LTDA.

DOS FUNDAMENTOS DO TERMO - O presente termo adi-
tivo fundamenta-se no artigo 57, inciso II da Lei nº 8.666/93 e 
modificações posteriores, conforme necessidade justificada em 
pasta técnica, nos termos do Processo Licitatório TOMADA DE 
PREÇOS 001/2015.

DO OBJETO DO TERMO - Fica modificada a cláusula SÉTIMA 
do contrato firmado, para PRORROGAR o presente contrato por 
mais 90 (noventa) dias, a partir de 25 de Fevereiro de 2016, nos 
termos do Processo Licitatório TOMADA DE PREÇOS 001/2015.

Altinópolis, 23 de Fevereiro de 2016
MARCO ERNANI HYSSA LUIZ - PREFEITO MUNICIPAL
 DECISÃO
Processo administrativo 01/16
O presente Processo Administrativo foi instaurado a fim de 

apurar eventual inexecução contratual pela empresa Saydicom 
Empreendimentos e Assessoria Ltda – Me, contratada pelo 
Município de Altinópolis para prestação de serviços de obras 
de melhorias no Centro Social Urbano – CSU, mediante Tomada 
de Preços nº 002/2015 – Contrato Administrativo nº 029/2015.

Durante a fase de instrução do processo a Comissão pro-
moveu a juntada de documentos e ouviu as testemunhas Rafael 
Garcia Crivelenti de Campos, Rafael Franzoni de Figueiredo, 
bem como o representante indicado pela empresa, Sr. Carlos 
Henrique Barbosa de Souza, devidamente acompanhado de 
advogado.

Mesmo devidamente intimada dos atos do processo, a 
averiguada deixou transcorrer “in albis” os prazos para apresen-
tação de justificativas preliminares e alegações finais.

Todo o contexto probatório apontou que a empresa, de fato, 
abandonou a obra.

O cronograma físico-financeiro estabeleceu que em 120 
(cento e vinte) dias 30% da obra deveria estar concluída, 
entretanto, findo este prazo em 18 de janeiro de 2016, apenas 
10% da obra havia sido executada, e, pior, a obra estava com-
pletamente paralisada.

A alegação do representante da empresa de que a obra foi 
paralisada em decorrência da ausência de repasses financeiros 
por parte da Prefeitura, restou completamente descabida, afinal, 
o Município cumpriu todos os prazos contratuais.

Ocorre que, a empresa abandonou a obra antes mesmo 
da data em que o Município deveria realizar o pagamento à 
empresa, que seria de 10 (dez) dias após a liberação do recurso 
pelo Ministério das Cidades, por intermédio da Caixa Econômica 
Federal, o que se daria em 18 de janeiro de 2016, nos termos da 
cláusula terceira do contrato firmado entre as partes.

Diante da comprovação da configuração das hipóteses 
de rescisão contratual previstas na no art. 78, I, III e V da Lei 
8.666/93, acolho o parecer da Comissão Processante 01/16, e 
determino que:

a) - seja levada a efeito a rescisão do Contrato 029/15, 
firmado com a empresa SAYDICOM EMPREENDIMENTOS E 
ASSESSORIA LTDA para execução de obras de melhorias no 
Centro Social Urbano – CSU;

b) - seja aplicada a empresa SAYDICOM EMPREENDIMEN-
TOS E ASSESSORIA LTDA multa no valor de 20% sobre o valor 
total atualizado do contrato;

c) - seja suspenso o direito da empresa SAYDICOM EMPRE-
ENDIMENTOS E ASSESSORIA LTDA de licitar e contratar com 
Prefeitura Municipal de Altinópolis, pelo prazo de 2 (dois) anos, 
com esteio na Lei 8.666/93 e nas cláusulas contratuais;

d) - promova-se a execução da garantia contratual até o 
limite da multa e a retenção dos créditos decorrentes do contra-
to até o limite do prejuízo causado à Administração, nos termos 
do artigo 80, incisos III e IV, da Lei nº 8.666/93;

e) - seja a empresa SAYDICOM EMPREENDIMENTOS E 
ASSESSORIA LTDA intimada da rescisão do contrato mediante 
publicação na imprensa oficial para, querendo, interpor recurso 
no prazo de 5 (cinco) dias úteis;

f) - seja o Ministério das Cidades, por intermédio da Caixa 
Econômica Federal, informado acerca desta decisão, com a 
devida reprogramação do cronograma;

g) - seja aventada a hipótese de aplicação do inciso XI, 
do artigo 24, da Lei 8.666/93 ou abertura de novo processo 
licitatório, com acompanhamento da Caixa Econômica Federal.

Publique-se. Cumpra-se.
Altinópolis, 31 de março de 2016.
MARCO ERNANI HYSSA LUIZ - Prefeito
 PROCESSO SELETIVO Nº 002/2016
EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO GABARITO
I - A Prefeitura Municipal de Altinópolis, torna público, o 

Gabarito da Prova, referente ao Processo Seletivo nº 002/2016, 
para a seguinte função:

MÉDICO SUBSTITUTO
01 - C 02 - A 03 - C 04 - C 05 - B 06 - C 07 - B 08 - D 09 - A 10 - A
11 - D 12 - D 13 - B 14 - B 15 - D 16 - C 17 - A 18 - B 19 - C 20 - A
21 - B 22 - C 23 - B 24 - D 25 - D 26 - C 27 - D 28 - A 29 - C 30 - A

II - FICA ASSEGURADO o prazo de 03 (três) dias úteis, a par-
tir da publicação deste edital, para eventuais Recursos sobre o 
presente Edital de Divulgação do Gabarito, devendo os mesmos 

 Diário dos Municípios
 AGUAÍ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUAÍ

 HOMOLOGAÇÃO. HOMOLOGO O PROCESSO LICITATÓRIO. 
ADJUDICO AS EMPRESAS T. VERSURI DISTR. DE INSUMOS E 
SUP. DE INFORMÁTICA - ME ., ITEM01; BOA VISTA PAPELA-
RIA E INFORMÁTICA LTDA - EPP., ITENS 02; 04 E 09; CARLOS 
MOREIRA NASCIMENTO - ME., ITENS 03, 05, 06, 07, 08, 10 E 
11. LAVREM-SE AS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS. SEBASTIÃO 
BIAZZO - PREFEITO MUNICIPAL.

 1º TERMO DE ADITAMENTO. CONTRATO Nº 036/2015. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUAÍ. CON-
TRATADA: ADEMIR VILANOVA REIS - ME. DATA DA ASSINA-
TURA: 23.03.2016. VIGÊNCIA: 60 DIAS. VALOR GLOBAL DE R$ 
175.583,81. SEBASTIÃO BIAZZO - PREFEITO MUNICIPAL.

 1º TERMO DE ADITAMENTO. CONTRATO Nº 034/2015. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUAÍ. CONTRA-
TADA: JOÃO DIONÍSIO DE ANDRADE & CIA LTDA - ME. DATA DA 
ASSINATURA: 29.03.2016. VIGÊNCIA: 60 DIAS. VALOR GLOBAL 
DE R$ 66.667,15. SEBASTIÃO BIAZZO - PREFEITO MUNICIPAL.

 1º TERMO DE ADITAMENTO. CONTRATO Nº 033/2015. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUAÍ. CONTRA-
TADA: TIAGO NALIN RABELO EIRELI - ME. DATA DA ASSINA-
TURA: 29.03.2016. VIGÊNCIA: 60 DIAS. VALOR GLOBAL DE R$ 
415.672,13. SEBASTIÃO BIAZZO - PREFEITO MUNICIPAL.

 ÁGUAS DE LINDOIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDOIA

 TERMO DE RATIFICAÇÃO
Eu, Antonio Nogueira, Prefeito Municipal da Estância de 

Águas de Lindóia, Estado de São Paulo, RATIFICO a Dispensa 
de Licitação Nº 001/2016 – Processo nº 034/2016/PMAL, refe-
rente à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS DE FORNECIMENTO DE 
ALIMENTAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PELO PERÍODO 
DE ATÉ 180 (CENTO E OITENTA) DIAS OU ATÉ QUE SE FINALIZE 
O PERTINENTE PROCESSO LICITATÓRIO – PREGÃO PRESEN-
CIAL Nº 008/2016 (o presente processo encontra suspenso 
temporariamente, até que sejam analisados os apontamentos 
levantados e demais informações pertinentes se por ventura 
forem necessárias, sendo que será posteriormente republicado 
o edital, com eventuais adequações e com os novos prazos, 
nos termos do disposto no § 4º do art. 21 da Lei Federal de 
Licitações nº 8.666/93 e demais alterações posteriores), O 
QUE OCORRER PRIMEIRO, COM ÍNICIO IMEDIATO, INCLUINDO 
PRÉ-PREPARO, PREPARO E DISTRIBUIÇÃO DA MERENDA, COM 
O FORNECIMENTO DE TODOS OS GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E 
DEMAIS INSUMOS NECESSÁRIOS, LOGÍSTICA, SUPERVISÃO, 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUIPAMEN-
TOS E UTENSÍLIOS UTILIZADOS E LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 
DAS ÁREAS ABRANGIDAS, PARA ATENDER AO PROGRAMA DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR NAS UNIDADES EDUCACIONAIS, CRE-
CHES E ENTIDADES CONVENIADAS DE RESPONSABILIDADE DO 
MUNICÍPIO DE ÁGUAS DE LINDÓIA/SP, com fundamento no art. 
24, inciso IV, da Lei Federal das Licitações nº 8.666/93 e demais 
alterações posteriores, conforme segue:

1) EFRAIM ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA – EPP, pelo valor 
de até R$ 1.421.184,90 (HUM MILHÃO QUATROCENTOS E VINTE 
E UM MIL CENTO E OITENTA E QUATRO REAIS E NOVENTA 
CENTAVOS), nos seguintes valores unitários.

Item Quant. Unid. Qtd. Dias 
(Limite)

Especificação 
Completa 

Valor 
Unit.

Valor Total 
Por Dia

Valor Total 
Contrato

1 900 Serviços 118 Cardápio A R$ 1,32 R$ 1.188,00 R$ 140.184,00
2 3.900 Serviços 118 Cardápio B R$ 1,99 R$ 7.761,00 R$ 915.798,00
3 460 Serviços 118 Cardápio C R$ 6,17 R$ 2.838,20 R$ 334.907,60
4 35 Serviços 130 Cardápio Caps R$ 6,35 R$ 222,25 R$ 28.892,50
5 35 Serviços 06 Cardápio especial para 

datas comemorativas
R$ 6,68 R$ 233,80 R$ 1.402,80

TOTAL GERAL R$ 12.243,25 R$ 1.421.184,90

Encaminhe-se ao Setor de Material e Compras, para 
publicação no D.O.E, em cumprimento do disposto no Art. 26 
da referida Lei.

Águas de Lindóia, 04 de abril de 2016
Antonio Nogueira
Prefeito Municipal

 ÁGUAS DE SÃO PEDRO

 PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ÁGUAS DE SÃO PEDRO

 Extrato de Contrato
Contratante: Prefeitura do Município da Estância Hidro-

mineral de Águas de São Pedro. Contratada: Siqueira & Santos 
Construtora Ltda ME. Objeto: contratação de empresa para 
execução de obras e serviços de instalação de bocas de lobo, 
execução de galeria e piso em concreto na Viela da Quadra 34, 
por empreitada e preço global, com fornecimento de materiais, 
mão de obra e equipamentos necessários. Contrato: 15/2016. 
Valor Global: R$ 117.000,00. Data da Contratação: 30/03/2016. 
Prazo: até 60 (sessenta) dias corridos e consecutivos, com pos-
sibilidade de prorrogação. Licitação: Convite 06/2016. Processo: 
103/2016. Águas de São Pedro/SP, 04/04/2016. Antônio Sérgio 
Antunes – Departamento de Compras e Licitações.

 Julgamento Recurso e Convocação para Sorteio do Convite 
05/2016

A Comissão de Abertura e Julgamento de Licitações torna 
público que apreciou e julgou o recurso administrativo inter-
posto pela empresa Toner Copy Ltda EPP ao Convite 05/2016, 
visando à contratação de empresa para locação mensal de 
aproximadamente 15 (quinze) equipamentos multifuncionais 
monocromáticos de alta performance, para atender a demanda 
de diversas unidades administrativas da Prefeitura. O recurso 
foi protocolizado tempestivamente em 22/03/2016, protocolo 
694/2016. Em síntese o recurso descreve que a empresa Thiago 
Zeferino Suman ME cotou um equipamento que não atenderia 
ao descrito no instrumento convocatório da licitação. O analista 
de sistemas da Prefeitura entende que o recurso não merece 
prosperar, pois o equipamento apresentado pela empresa Thiago 
Zeferino Suman ME atende os requisitos do Convite. A comissão 
acata o parecer técnico e considera a proposta da empresa 
Thiago Zeferino Suman ME classificada. Como as propostas das 
empresas Thiago Zeferino Suman ME e Toner Copy Ltda EPP 
empataram e as mesmas estão enquadradas como ME e EPP 
respectivamente, as mesmas estão convocadas para a sessão 
de sorteio marcada para as 13:00 horas do dia 06/042016, no 
Paço Municipal. Águas de São Pedro/SP, 04/04/2016. Silvana 
Gonçalves Bontorim – Presidente.

 AGUDOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS

 AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 005/2016
PROCESSO Nº 115/2016
Objeto: contratação de empresa especializada para o for-

necimento de mão-de-obra e materiais para construção de uma 


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2016-04-05T03:15:27-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




